c) Cui feudum est judicandum quaeritur *Baraterius* (XIV, 44).

35 d) *ita recte Baraterius*; *Ard.*: non pertinere.

1) *Cfr. supra I*, 9 *Vulg.* (IV, 2 *Ant.*). 1) *Cfr. supra Cap. Extr. 8.*

3) *Cfr. supra II*, 52, III. 4) *Cfr. supra II*, 26 § 18, II, 31.

5) *Cfr. Mon. Germ. Histor. 4º. Leg. Sect. IV Tom. I p. 104, 105, ubi variae lectiones notatae sunt. Veram legem esse, non puto. Videtur esse tractatus similis legi Quicumque (supra I, 19 sqq. *Vulg.*). 6) *Cfr. supra I*, 5 *Vulg.* (II Ant.). 7) manu quarta. *Cfr. supra II*, 27 § 10. 8) *Cfr. supra II*, 39 § 2. 9) *Cfr. supra I*, 21 *Vulg.* (VI, 12 *Ant.*).*

*Cupitula extraord. Jac. de Ardizone.*

tem parem ostendat, et cum his se serviisse juret, et si pares paremve habere nequiverit, cum tribus vel duobus propinquioribus parentibus se intra annum servire juret, (usu tamen curiali solus jurare conceditur). Qualiter autem juret, an solus an cum aliis, nihil interest, dum tamen servitia nominet. Si autem concorditer cum domino suo se habuerit, dominum saepe videndo, tunc dicimus, ut probet per testes, se servitum fecisse, et per se non stetisse. Si autem aliqua inter dominum et vasallum discordia fuerit, vel si domicilia in longinquum habuerit vasallus,<sup>10</sup> domino se repraesentando servitum promittat, ut, si necesse fuerit, hoc probare possit jurejurando, saltem ad finem controversiae vasallo a paribus dato. Si quidem intra annum servierit, quod levissimum fuerit, et dominus aliud servitum imposuerit, quod vasallus neglexerit, unde damnum domino illatum fuerit, usque<sup>15</sup> ad fruges feudi parium existimatione damnum resarciat. De aliis vero culpis, unde beneficium non amittitur, parium laudatione defendat se, ut supra, vel emendet. Datum VI. Kal. Septembr. anno MCXXVII. (*Cujacius, lib. V.*)

28. Si quis investitus de feudo ligio<sup>1)</sup>, pro quo contra omnes<sup>20</sup> fidelitatem domino debet, Lucio et Titio, ex se descendentibus filiis, sibi heredibus institutis, vita decesserit, divisione facta, si ad solum Titium feudum pervenerit, rationabiliter placuit, eum solum fidelitatis sacramento esse obnoxium, ad quem solida feudi jura transierint. Quodsi ab alio domino Lucius postea feendum<sup>25</sup> per investituram acquisierit, pro quo similiter ei contra omnes dominos fidelitatem fecerit, decedente Titio sine liberis, ad quem devolvatur feendum, quod ex divisione habuerat, an ad alium fratrem, an ad dominum quaeri potest. Et cum placeat, quem ligium hominem duorum esse non posse, videri potest feendum ad dominum<sup>30</sup> pertinere. Sed rectius visum est, feendum, quod per investituram acquisiverit, impedimento ei non esse, licereque ei per substitutum acceptabilem domino priori servire (*Cujacius IV, 99.*)